
 

Determinazione n. 226 del 09-04-2025  1/4 
 

 

 

 
COMUNE DI CASTEL SANT'ELIA 

Provincia di Viterbo 
 

  
Numero Registro Generale 226 del 09-04-2025  

 
DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE SEGRETERIA - PROTOCOLLO 
 
  

OGGETTO: FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE, ANNALITA' 2024 
DELIBERAZIONE DI G.R.L. N. 1154 DEL 23.12.2024 � APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DELLE DOMANDE PERVENUTE � APPROVAZIONE MODELLO "RICHIESTA 
COMUNALE DELLE RISORSE. 

  
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 
Richiamati i poteri di cui al Decreto Sindacale n. 06/2023 del 05.07.2023  con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di funzionario Responsabile del Settore I – Area Amministrativa 
attribuendo allo stesso (in base a quanto disposto dall’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000) le 
funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 
 

Visti i seguenti atti deliberativi: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 31/12/2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, di cassa per l’esercizio 2025; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 49  del  28 Marzo 2025, con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O, per l’anno 2025; 
 
Visto  altresì il Vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale  n. 33 del 31.12.2024; 
 
Vista la DGRL n. 1154 del  23/12/2024, pubblicata sul BURL n. 105 del 31/12/2024, che approva i 
criteri e le modalità di ripartizione del fondo per il sostegno alla locazione di cui  alla legge 431/1998 



 

Determinazione n. 226 del 09-04-2025  2/4 
 

 

e all’articolo 14 della L.R. n. 12/1999; 
 
Considerato che con nota PEC della Regione Lazio 16647 del 08.01.2025 acquisita al Prot. 
Comunale n. 164 del 09.01.2025, con la quale la Regione Lazio ha trasmesso al Comune la citata 
Deliberazione 1154/2024; 
 
Considerato che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14.01.2025 è stato preso atto della 
D.G.R. 1154/2024, dando  indirizzo al Responsabile del Settore I degli adempimenti conseguenti, tra 
i quali la pubblicazione dell’avviso e del modello di domanda; 
 
Valutato che con Determinazione del Sottoscritto Responsabile  n. 55 del  03/02/2025  si è 
provveduto, sulla base dell’indirizzo di cui alla citata Delibera 7/2025,  ad approvare lo schema di 
bando e il modello di domanda; 
 
Considerato  che in data 03/02/2025 il Suddetto Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
Comunale al n. 80 nonché anche sul sito comunale,  con scadenza per la presentazione delle 
domande fissata al  06/03/2025; 
 
Richiamata la Determinazione Regionale n. G 18190 del 31/12/2024 “Fondo per il sostegno alla 
Locazione annualità 2024 con cui si è perfezionato il contributo assegnato ai Comuni che, per il 
Comune di Castel Sant’Elia, è pari a €  7.660,79; 
 
Richiamata la nota della Regione Lazio Prot. 0251702 acquisita al Prot. 1797 del 27.02.2025, con la 
quale è stato trasmesso il modello per la richiesta comunale delle risorse per il sostegno alla locazione 
annualità 2024; 
 
Vista la graduatoria redatta dall’ufficio di segreteria con l’ausilio dell’Ufficio Servizi Sociali, allegata 
alla presente, dalla quale si evince che sono state acquisite al protocollo generale n. 39 domande di 
cui n. 37  ammesse e n. 2 non ammesse ai sensi dell’art. 4, ultimo periodo  delle linee guida regionali 
in quanto la quota ADI ha coperto interamente l’affitto pagato dai richiedenti; 
 
Ritenuto prendere atto ed approvare la suddetta graduatoria, procedendo altresì all’accertamento 
delle somme di € 7.660,79  sul Cap 2067.0  e conseguente impegno  sul 574.0 del vigente bilancio di 
previsione; 
 
 Verificata ed attestata: 
1.la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio e del procedimento amministrativo presupposto al 
presente atto, conclusosi in data 09.04.2025; 
2.il rispetto della tempistica prevista dalla Legge e/o dai Regolamenti; 
3.idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
4.la conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai regolamenti dell’Ente; 
5. la circostanza che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si approva formalmente l’istruttoria comunale, il 
modello di richiesta comunale delle risorse e si provvede al conseguente impegno di spesa sul Cap. 



 

Determinazione n. 226 del 09-04-2025  3/4 
 

 

574.0; 
 
Valutato che con successivo atto,  si procederà con la liquidazione dei contributi economici agli 
aventi titolo, ad avvenuto accreditamento delle risorse regionali, richieste con il modello che si 
approva con il presente atto; 
 
Dato atto che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio 
finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria per la 
liquidazione; 

 
Ritenuto, pertanto, procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse che qui si intendono richiamate costituiscono parte integrante ed essenziale del 
presente atto; 
 
1) di prendere atto ed approvare la graduatoria per l’assegnazione dei contributi economici per il 
sostegno al pagamento dei canoni di locazione annualità 2024 redatta dall’ufficio di segreteria ed 
allegata al presente atto; 
 
2) di approvare il modello di richiesta comunale delle risorse che poi verrà trasmesso via PEC alla 
Regione Lazio – Direzione Regionale Urbanistica e Politiche Abitative; 
 
3) di provvedere ad accertare la somma di € 7.660,79, sul Cap.  2067.0 impegnando la medesima 
sul Cap.  574.0 dando atto che  aventi titolo del contributo economico fino all’esaurimento delle 
risorse disponibili; 
 
4) di disporre che la liquidazione avverrà ad avvenuto accreditamento delle risorse regionali; 
 
5) di dare atto che i criteri e le modalità di gestione e ripartizione del fondo-anno 2024 impartiti dal 
Comune sono quelli  approvati con DGC n. 07/2025; 
  
6) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 - comma 7, del D.Lgs n. 267/2000 e per gli 
ulteriori provvedimenti di competenza; 

7) di disporre la pubblicazione della graduatoria sopra descritta all’Albo Pretorio dell’Ente per n. 08 
giorni consecutivi che decorrono dalla data di pubblicazione del presente atto; 
 
8) di porre in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento in tema di trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
9) di attestare, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, 



 

Determinazione n. 226 del 09-04-2025  4/4 
 

 

la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 
10) di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio 
entro 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo Pretorio oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
Castel Sant'Elia, 09-04-2025 IL RESPONSABILE 

F.to  FABIO CASTRUCCI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di Regolarità Contabile 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000. 
 
Castel Sant'Elia, 09-04-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
  F.to  SIMONE BANNETTA 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Castel Sant'Elia,  L’INCARICATO 

 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
 

 IL RESPONSABILE 
F.to  FABIO CASTRUCCI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



PROTOCOLLO
DOCUMENTAZIONE COMPLETA 

AMMISSIONE VALORE  ISEE
PERCEZIONE A.D.I. PER  

AFFITTO
TOTALE AFFITTI 

PAGATI ANNO 2024
Contributo in base 

alla % del 5,32
1065/03.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 3.535,14                               NO 4.572,00                            243,29                     
1066/03.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 3.890,03                               1.800,00                                            2.400,00                            127,71                     
1206/07.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 3.608,54                               3.360,00                                            1.440,00                            76,63                       
1236/07.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 1,00                                       3.360,00 1.080,00                            57,47                       
1269/10.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 12.143,01                            NO 4.728,00                            251,59                     
1417/14.02.2025 SI –  non ammesso IN QUANTO ADI COPRE AFFITTO 4.220,00                               3.360,00                                            -                                       -                            
1420/14.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 8.758,65                               NO 6.000,00                            319,27                     
1457/17.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 4.900,00                               NO 4.800,00                            255,42                     
1508/18.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 3.127,72                               NO 4.800,00                            255,42                     
1509/18.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 6.416,14                               NO 3.600,00                            191,56                     
1514/18.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 5.567,00                               NO 3.600,00                            191,56                     
1515/18.02.025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 1.352,36                               NO 3.090,00                            164,43                     
1576/20.02.025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 7.490,41                               NO 4.800,00                            255,42                     
1660/24.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 1.243,20                               NO 4.200,00                            223,49                     
1656/24.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 25,00                                    NO 4.400,00                            234,13                     
1677/24.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 8.237,60                               NO 3.000,00                            159,64                     
1693/24.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 4.178,24                               NO 5.040,00                            268,19                     
1708/25.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 131,21                                  NO 4.800,00                            255,42                     
1715/25.02.2025 SI –  non ammesso IN QUANTO ADI COPRE AFFITTO 3.142,11                               4.800,00                                            -                                       -                            
1755/26.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 7.414,72                               NO 4.800,00                            255,42                     
1890/28.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 9.228,86                               NO 4.950,00                            263,40                     
1891/28.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 11.344,80                            NO 4.800,00                            255,42                     
1892/28.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 6.609,00                               NO 2.400,00                            127,71                     
1893/28.02.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 3.265,92                               NO 5.400,00                            287,35                     
1967/03.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 7.310,53                               NO 800,00                               42,57                       
1968/03.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 5.786,98                               NO 2.400,00                            127,71                     
1961/03.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 4.806,69                               NO 3.600,00                            191,56                     
1962/03.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 12.946,34                            NO 4.200,00                            223,49                     
1988/03.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 10.969,87                            NO 3.600,00                            191,56                     
2046/05.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 13.835,92                            NO 4.800,00                            255,42                     
2056/05.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 9.273,53                               NO 3.600,00                            191,56                     
2057/05.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 10.100,00                            NO 5.016,00                            266,91                     
2058/05.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 8.110,22                               NO 3.150,00                            167,62                     
2060/05.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 11.494,20                            NO 4.800,00                            255,42                     
2061/05.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 12.892,99                            NO 3.600,00                            191,56                     
2099/06.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 8.259,80                               NO 4.800,00                            255,42                     
2115/06.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 8.421,14                               NO 4.200,00                            223,49                     
2126/06.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 1,00                                       NO 2.500,00                            133,03                     
2122/06.03.2025 SI – AMMESSO AL CONTRIBUTO 13,25                                    NO 4.200,00                            223,49                     

TOTALE AFFITTI 
PAGATI E 

DOCUMENTATI DAI 
RICHIEDENTI         143.966,00   7.660,79                 

 CONTRIBUTO 
RICONOSCIUTO DALLA 

REGIONE LAZIO 

7.660,79               

PERCENTUALE DEL CONTRIBUTO 
RICEVUTO SUL  TOTALE DEGLI 

AFFITTI DOCUMENTATI 5,32                         

 PERCENTUALE DA 
RICONOSCERE A 
CIASCUNA DELLE 

DOMANDE 
AMMESSE 

L’ASSISTENTE SOCIALE Dott.ssa Giulia Corinaldesi
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I Dott. Fabio Castrucci

Firmato digitalmente da:
Castrucci Fabio

 

Firmato il 09/04/2025 09:17
Seriale Certificato: 2508031
Valido dal 06/06/2023 al 06/06/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



a

b

c

n. Det. n. 55 del

0 del

0 4 2025

NOTA: Le responsabilità derivanti dalla compilazione del presente modello sono a carico dell'Amministrazione Comunale

           data                     firma del responsabile IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – DOTT. FABIO CASTRUCCI

PERCETTORI DI ASSEGNO DI 
INCLUSIONE (ADI)

numero percettori di assegno di inclusione (ADI) degli ammessi al contributo. 5

RICHIESTA COMUNALE 
DELLE RISORSE

NON può superare il fabbisogno comunale.  
Nei limiti delle risorse assegnate e/o residue 
come da linee guida (paragrafo 3. Contributo 
allegato A DGR n.1154/2024)

€ 7.660,79

FABBISOGNO COMUNALE DEI 
RICHIEDENTI AMMESSI IN 
GRADUATORIA

Il fabbisogno comunale corrisponde alla quantificazione dell’importo 
complessivamente riconosciuto ai richiedenti ammessi nella graduatoria 2024 € 143.966,00

EVENTUALI RISORSE COMUNALI 
AGGIUNTIVE 

PROVVEDIMENTO COMUNALE 
(nel caso di risorse comunali aggiuntive)

n. 0

BANDO 
COMUNALE 
ANNUALITA' 

2024

   
  

BANDO COMUNALE 03/02.2025 data pubblicazione Albo Pretorio n. 80- 03.02.2025

DOMANDE DI CONTRIBUTO

numero domande pervenute 
(nei termini indicati dal Bando comunale) 39

numero domande ammesse  37

numero domande escluse  2

RISORSE 
REGIONALI 

RISORSE REGIONALI 
ASSEGNATE AL COMUNE A 
SEGUITO DI RIPARTIZIONE 
REGIONALE  

Risorse regionali assegnate al Comune  per l'annualità 2024 con determinazione regionale di ripartizione 
ed impegno della spesa  n. G18190 del 31 dicembre 2024

l'erogazione regionale delle risorse al comune  avverrà a seguito di trasmissione della 
presente richiesta comunale delle risorse approvata con atto comunale.

€ 7.660,79

RISORSE REGIONALI 
ASSEGNATE AL COMUNE  
RIPARTIZIONE REGIONALE  
ANNUALITA' 2021-2022

risorse  assegnate e non erogate al Comune per le annualità 2021 e 2022 con determinazioni regionali di 
ripartizione ed impegno della spesa n. G16795/2021, G11361 e G18545/2022 ancora disponibili a valere 
sul bilancio regionale

€ 0,00

RISORSE RESIDUE 
PRECEDENTI ANNUALITA'

risorse  residue non utilizzate con i precedenti bandi,  presenti nelle casse comunali ed ancora disponibili. € 0,00

COMUNE CASTEL SANT’ELIA PROVINCIA DI VITERBO

ASSESSORATO URBANISTICA, POLITICHE ABITATIVE, CASE POPOLARI E POLITICHE DEL MARE                                                                                                                                                                                                                                                                            
Direzione Regionale Urbanistica e Politiche Abitative, Pianificazione Territoriale, Politiche del Mare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Area Edilizia Residenziale Sovvenzionata, Interventi PNRR, PNC e di Riqualificazione Urbana

 RICHIESTA COMUNALE DELLE RISORSE - annualità 2024 

FONDO SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE ANNUALITA' 2024
D.G.R. n. 1154 del 23 dicembre 2024

RICHIESTA COMUNALE DELLE RISORSE

approvata con provvedimento comunale n. del

Firmato digitalmente da:
Castrucci Fabio

 

Firmato il 09/04/2025 09:16
Seriale Certificato: 2508031
Valido dal 06/06/2023 al 06/06/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


